Psalm, 18, lectus;» et alias ait: «Deus sapientes facit parvulos.» Itaque educatus est in prudentia et adolevit in Dei reverentia. Deinde ex improviso profectus est, ipse solus. Neque deseruit eum Michael angelus, sed eum assidue custodiebat, ne eum infestarent aut ad eum accederent impuri spiritus Mastemae (5),

4. Cum autem puer e vasta solitudine reducem esse Mār Philippum audivisset (6), consilium iniit cum aliquo monacho huius regionis, quae dicitur Angebenā, eique dixit: «Per Deum (te obsecro), perduc me ad Mār Philippum.» Is illum secum assumpsit et cum eo profectus eum perduxit ad unum e compitis huius loci. Iam vesper aderat; successit nox. Benedictus autem puer precari coepit his verbis: «In te, Domine, speravi, non confundar in aeternum; in iustitia tua libera me et eripe me.» Itidem dicebat: «Miserere mei, quia in te confidit anima mea, et in umbra alarum tuarum spe-

ravi.» Dicebat etiam: «Universi enim qui sustinent te non confundentur. Confundantur omnes iniqua agentes assidue. Vias tuas, Domine, demonstra mihi, et in semitis tuis dirige me, atque dirige me in iustitia tua.» Cum autem eum his verbis orantem audivisset Ionas monachus, in admirationem coniectus ei dixit: «Quis has orationes te docuit?» Dixit ille: «Quis prophetas apostolosque docuit, nisi ipse profecto dominus eorum Jesus Christus et Paracletus, qui sapientiam illius dedit. Idem me docuit et sapientem fecit.» Dum autem ambo iter una persequuntur, pervenerunt ad planitiem quandam in media solitudine exporrectam. Subito obviam habuerunt fratres germanos huius pueri ceterosque omnes cognatos patris eius (7). Quos de via procul conspicatis dixit Ionae monachus: «Subsistite parumper.» Et substitit. (III) eximo pectori precatus est dicens: «Domine regnator meus, umbra alarum tuarum me contege, lucis tuae integumento absconde me, et praceptionis tuae vox sit mihi armatura, qua operari<sup>1</sup>, ne me videant.» Quae cum dixisset, vocem validam e caelo (dicentem) auditivit: «Ego te disposui vas electum, sicut Paulum, linguam ambrosiam, patremque te facturus sum millenarum multitudinum.» Quibus dictis, (Deus) ad eum misit Michaelem archangelum, qui eum contegeret deferretque in alis suis lucidis neque eum conspicerent cognati eius. Isti igitur cum monacho illo dextras iunxerunt, qui unus iter agere iis videbatur; eumque osculati ab eo discesserunt; puerum vero non conspererunt: oculi enim eorum caliginatione praestrixi erant ne istum viderent.

5. Deinde Ioannes monachus et puer ille ad *perducitur*; coenobium Bizan pervenerunt, atque ad ianuam constiterunt. In eos incidit quidam ex ministris, qui dixit iis: «Unde advenistis et quid vobis est negotii?» Dixerunt ei: «Nihil nobis est negotii nisi tantum ut Mār<sup>1</sup> Philippi faciem videamus. Vade igitur eumque roga nostris verbis ut ad eum admittamur.» Abiit ianuae custos et Mār Philippo nuntium pertulit dicens: «Ecce advenit monachus secum habens puerum aliquem formosum, gratiae plenum, rutilantibus oculis, cuius corpus nondum est extenuatum.» Quibus auditis, Mār Philippus, qui tunc in cella sua consistebat, gavissus est in Spiritu sancto, et dixit ianuae custodi: «Quare istos subsistere iussisti? Vade festinanter ut eos ad me adducas. Etenim aperuit mihi Dominus meus hunc esse puerum electum: cui benedicens, cum essem in solitudine Qualquālā, cognovi habitare in eo Spiritum sanctum. Nempe est puer de quo vos olim admonui eum post me patrem vobis futurum; qui vetera novaque praeciپiens domum meam confirmatur sit atque elatus.

3. —<sup>1</sup> Supplev. e Prov. 1, 4.4. —<sup>1</sup> Textus: *et fertile* (sic), *Μαριανός*: lege:

(1) I. e. *semen vel semenis fidei*. Hoc loco videtur ab hagiographo narratum fuisse quo modo Iohannis parentes filium suum gregibus pascendis destinassent. Vid. CONTI ROSSINI, t. c., p. 66. — (2) Hic et in sequentibus *Μαριανός*: quod in ore hagiographi sonuisse videtur quasi nomen quoddam proprium. — (3) Vide Comm.

*Ταῦτα :*5. —<sup>1</sup> Textus: *Mari.*

praev. num. 4, p. 249, annot. 3. — (4) Sive *coloniam*. Eodem vocabulo intellegit etiam potest *urbs* vel *oppidum*. Hic significatur Achsea, quae sedes erat parentum Iohannis. — (5) Sive *Satanae*. — (6) Vide Comm. praev. num. 3, 15, supra, pp. 248, 253. — (7) Vide Comm. praev. num. 4, p. 249.

*puerum  
excipit,*

*f. 71v.*

*Isaac disci-  
pulo suo*

*educandum  
committit*

*f. 72.*

*et mox  
veste  
monastica  
induit.*

6. Monachi, cum senem haec dicentem audivissent, mirati sunt et eos quos modo reppererant ad Mār Philippum adduxerunt. Qui ut puerum conspexit, ulnis eum suscepit, in gremium suum depositus, manibus eius collo circumplexis, osculum spiritale ei impressit, et dixit ei : « Salve, filiole, quis te adduxit huc, ad monasticam solitudinem, quam nec viri nec mulieres incolunt? » Dixit puer benedictus : « Adduxit me ad te providentia Dei, ut sequer vestigia tua, et a te sublimem legis ac praecceptorum eius observantiam discerem. » Admiratione affectus est senex cum pueri suavitatem vocis audivisset eiusque (cernere) ardorem vultus ac formae venustatem. Erat autem dies ille duodecimus mensis tāchās, in festo Michaelis angeli, quo tempore decimum quintum aetatis annum (puer) attigerat (1). Dixit porro Mār Philippus : « Ite, advocate monachum illum nomine Isaac (2) (virum) sapientem et doctum, unum ex decem et septem discipulis, qui in solitudine mecum habitarunt ; (est) enim vir ascetico labore et temperantiae deditus. » Adduxerunt eum, et stetit coram sene, qui dixit : « Isaac! » Dixit ille : « Quid est, domine? » Dixit ei : « Accipe puerum hunc, eumque doce Dei oracula; informa eum ad omnia bona opera et virtutes, et fac ut discat octoginta et unum libros legis. » Dixit ei Isaac : « Fiat, domine, quod optas. » Et post paucos dies, iuvante Deo, omnes leges libros comprehenderat ac memoriae mandaverat ; Sapientiam Salomonis et Sapientiam Sirach didicerat ; insuper didicit Iob, Daniele omnes prophetas minores ; didicit quoque legem (Mosaicam), Evangelium, patrum nostrorum Apostolorum epistulas omnes, eorumque expositiones omnes quae de Christo sunt ; eratque acutus et intellegens.

7. Interrogavit autem senex Philippus Isaac : « Naviterne discit puer oracula Dei? Fac eum doceas quae tibi praecepi. » Qui dixit ei : « Profecto, pater, omnia perdidicisti. Neque ego eum docui, sed Spiritus sanctus qui in eo inhabitat, ipse docuit eum adeo ut evaderet omnibus praestantior. Mihi quidem videtur, domine, apud alium quemdam didicisse. » Dixit senex : « Sit gloria Domino meo, propter ea quae huic puer manifestavit. » Proinde Philippus, cum illum eatus profecisse compumperet, vestem monasticam iussit afferri, et facta super eo preicatione, suis ipse manibus habitum ei cingulunque induit (3), eius aetatis anno quem tunc attigerat : divino enim oraculo sic agere iussus erat. Et nomen ei dedit Iohannem eumque instituit in omnibus iustitiae praeceptis legibusque vitae monasticae...

8. His porro exactis (4), consenuit Mār Philippus aetatisque sua terminum assecutus nimiis se ieuniis ac laboribus enectum sensit. Cum autem morti proximus esset, advenit angelus Dei, cui nomen est Gabriel princeps : is enim illi custodiendo destinatus fuerat<sup>1</sup>, omnibus diebus eius. Et dixit ei : « Salve. » Respondit ei senex dicens : « Quis es tu? » Dixit ille : « Ego sum Gabriel angelus, qui < te custodivi<sup>2</sup> > ab infanthia tua. » Dixit ei (sanctus) : « Quid dicis, domine? » Dixit illi (angelus) : « Ad te me legavit dominus meus. Compone domum tuam, tuisque praefice qui eos custodiat. Nam brevi ex hoc mundo illuc migraturus es ubi non est febris neque morbus. » Quae cum dicentem angelum audivisset, gavissus est et exsultavit in Spiritu sancto. Et ineunte circuitu annuo, in festo Iohannis Baptiste, — qui dies erat dominicus (5) — praecipit Mār Philippus ut signum pulsaretur omnes discipulos admonet

*VITA  
f. 74v.  
Philippus,  
ad Domi-  
num  
evocatus,*

*f. 75.*

*Is. 18, 1:*

*E*

*ut coeno-  
biarcham  
sibi elegant*

*Psalm.  
88, 49 ;  
1 Cor.  
15, 51.  
f. 75v.*

*el renuen-  
tibus illis,  
Iohannem  
ipse  
designat,*

*non sine  
invidorum  
fremitu.*

(1) Vide Comm. praev. num. 15, supra, p.253.  
— (2) Memoratur inter primos Philippi discipulos de quibus infra, ad § 8. — (3) Is primus est et tribus gradibus in susceptione habitus monasticus. Habessinorum ritu. Vida I. GUNDI, in *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques*, t. I, col. 226. — (4) Vid. Comm. praev. num. 5, 15, supra, pp. 249, 253. — (5) Vide Comm. praev. num. 13, supra, p.252. — (6) *Benedicat nos Christus*. Unus e primis Philippi discipulis, qui ad eum convenerunt in solitudine Guada, antequam

8. — <sup>1</sup> Textus : *loquebatur, Μαρκος : lege : Μαρκος :* — <sup>2</sup> Supplev. e contextu.

## VITA

f. 76.

Silvanus (1), qui sicut Iohannes Baptista lavit pedes Domini nostri, quando ad eum venit simulata specie peregrini, et alii multi, qui fuerunt viri ascetico labore ac certamini dediti. » Dixit Mār Philippus discipulis suis : « Eos, quos dixistis, novi esse eximios et sanctos. (Sed) in solitudine agenti mihi (sic) locutus est angelus meus, cuius tamen faciem non videbam. Nempe uni Iohanni oboedire; hunc enim Deus supra vos extulit, neque ei resistite ne in scandalum offendatis. » Itaque omnes una dixerunt : « Dicto de dicto tuo cedimus. » Iohannes autem, gemma pretiosa, ex imo pectore vim lacrimarum profudit, atque in medio illorum omnium coetu et coram patre suo dixit : « Evidem omnium hominum sum inepissimus, humanaque prudencia non est in me. Quomodo sim ego pater? Qui mihi met ipsi non profui, alii non prodro. » Et plurimo efflagitatu plurimoque orato (permotus est ut) se consentire profiteretur magistrisque sui dicto paruit. Exinde per annum Philippus, sicut dixerat, eum instituere perrexit atque in Dei reverentia confirmare, et omnia que futuris temporibus illi eventura erant praedixit et vaticinio praedocuit.

*Philippi  
novissima  
verba,*

f. 76v.

*et obitus.*

C

*Pervica-  
cium mo-  
nachorum  
seditione*  
f. 77v.

adieciuntur et ad monasticam perfectio- nem pervenient. Pauci autem homines quos diabolus invidia stimulaverat, seditionem concitaverunt, fratres universamque domum comoverunt, res commenti sunt quae non erant, neque sibi temperarunt, quominus ementium

crimen illi imponenter violatae regulae monasterii, ut eum ab eius munere deicerent; quoniam scriptum est : « Si recesserit magister a lege domus, decidat e cathedra sua (2). » Cum autem illis omnia frustra fuissent, ad eum adierunt, quasi bono animo consultantes, eique suaserunt ut aliquid contra fas ageret, eum in eius factis perdere volentes. Ille fraudem eorum perspexit, negavitque se consiliis eorum assensurum esse. Qui tamen a suis malefactis non cessarunt, sicut ait Salomon : « Non dormiunt, qui devorant escam peccati »; ipse vero Dominus noster ait in Evangelio : « Malus homo de malo theatro pectoris sui malum profert. »

**12.** Ut igitur Iohannes coenobiartha perspexit eos omnibus eorum dictis factisque requitem sibi non daturos, egressus extra monasterii fines ad latus eius orientale (3), prope sanctorum sepulcra, pronus in faciem concidit humique se prostravit, et acerbo fletu illacrimans imoque ex pectore ingemiscens, precatus est his verbis : « Domine, dominator mei, qui pectora nosti renescere scrutaris, tu nosti me illis molestum non fuisse, neque adversus eos quidquam egisse aut deliquisse, iisque me bona optare sicut mihi met ipsi. Illi autem factis moribusque suis me lassessunt, neque ab iis se removerunt, ut recta (via) incedenter moresque suos corrigent. Tu igitur, Domine dominator mei Iesu Christe, inter me et illos iudeus esto, mihiq; dona gratiam tuam, quae mihi aliisque adsit. Insuper dona mihi sapientiam et scientiam, ut populum tuum in iustitia dirigam. Effunde in me desuper Spiritum sanctum, et spiritu potenti confirma me, ut doceam peccatores vias tuas et male agentes mandata tua, adeoque istos ad te convertam. »

Quae cum dixisset e terra surrexit atque in pedibus constituit. Cum autem oculos suos sursum arressisset, in caelum quasi in duas partes dehiscente ei visum est apparuitque ei angelus Dei ingenti luce circumdatus, quae verbis explicari non potest; et vox exorta est dicens :

« Iohannes, amice mi et familiaris, noli timere neve quidpiam formidaveris : nempe exinde gratia mea tecum erit idemque favor tibi obtinet atque Joseph filio Iacob Israelis. Neque tibi (super) est nisi modica tentatio, quae tibi accidet ex annonae penuria, quam fratres patientur Haud enim aliter Joseph primum a fratribus suis in discrimen adductus et in domo domini sui tentatus est ; qui postea regiam potestatem principatumque obtinuit et nomen aeternum sibi comparavit. Tibi quoque pariter atque illi, post brevem tentationem, amplissima gratia obtinet, quae nemini alii data fuit, et charisma- tica obtinebis multa et praeclera donaque eximia. Ad illos autem homines monachos quod attinet, qui te molestia affecerunt, cerne quid illis evenitum sit, quia tecum ego sum neque te dese-

Prov. 4,  
16-17.  
Matth.  
12, 35.  
*Iohannes  
exanima-  
tus*

f. 78.  
B  
Ier. 17, 10.

Psalm.  
50, 14-15.

*divino  
ostento  
recreatur.*

F

(f. 78v).

10. — <sup>1</sup> Supplev. e contextu.

(1) Nec Frumentius nec Silvanus in *Vita Philippi* occurunt. Ceterum facta et prodigia quae de his, de Iebarcana-Crestos et Ieremia hic obiter memorantur quasi legentibus iam nota essent, sive documento haglographico sive alia quadam ratione, perulgata fuerint necesse est. Rursum igitur patet in *Vitam Iohannis* influxisse

fontem, qui non sit hodierna *Vita Philippi*. —

(2) Haec videtur sententia edicta fuisse in typico monasterii. Non tamen legitur in huius epitome, quam memoravimus in Comm. praev. num. 3, supra, p. 248, annot. 4. — (3) Vide Comm. praev. num. 19, supra, p. 255.

-ram,

## VITA

A ram, famule mi Iohannes.» Tunc iterum repentina vox divinitus edita est, dicens : « Succidite arbores huius montis (1).» Cum autem oculos sursum arrexisset Iohannes coenobiarcha, visae sunt ei praecipitari arbores cedri excelsae validique oleastri. Perterritus Iohannes coenobiarcha ingemuit dicens : « Domine dominator mei, noli sic agere. Recordare laborem Philippi servi tui, qui dolores pertulit crucis tuae. Ecce iamiam eversa est ista domus.» Continuo respondit Dominus Iesus eique dixit : « Noli timere neque animo angaris, Iohannes electe mi, etsi cedri illae oleastrique succidantur. Ipse earum loco seri iubebo vites, ficus, mandragoras, pomos, malos punicas, amygdalas, et omne genus arborum fructuosarum. Ego voce mea (sic) edico : cum eradicavero ex area tua spinas atque vepres, arbores illas seram suave olentes.»

f. 79.  
Pervicaces  
monachi

Iue  
pestifera

ad poeni-  
tentiam  
adiguntur.

f. 79v.

Inopia et  
fame

quod nos probaverit, sicut patres nostros. Mementote omnia quae egit cum Abraham ; quot (modis) Isaac tentaverit ; quanta Iacob acciderint pascenti oves Laban fratris matris suae in Mesopotamia Syrie. Et re quidem vera nonne sicut tentavit angelos<sup>2</sup> suos (Deus, sic et) illorum pectora scrutatus est ? Nobiscum etiam sic agit Deus, non ut nos affligat, sed sicut accedentes ad se probare solet ut eos crudiat. Praeterea mementote quod narrat sanctus liber Regum, tempore David famem per tres annos fuisse ; et ita porro. Vos igitur, fratres mei, patientes estote et confirmate pectora vestra.» Itaque fratres, sicut iis praeceperat, fortes se praestierunt in patientia. Etenim maior pars fratum erat ex antiquis patribus, qui cum Philippo eremita vixerant. Qui ad tolerantiam se ipsos subegerant, iidemque fratres hortabantur ut animo ne caderent, cum fame premerentur ; sicut dixit Apocalypsis : « Isti vicerunt eos propter sanguinem Agni et propter vocem iustitiae sanctorum, quia non dilexerunt animas suas usque ad mortem.»

13. Quod cum a creatore suo dictum audivisset

Iohannes, gemma pretiosa, animo suo gaudens domum rediit neque ulli hominum donec tempus adfuit, de iis quae viderat atque audierat locutus est. Post paucos autem dies, elapsa nativitatis festo domini nostri Iesu Christi, pestilens lues erupit in illos monachos, qui Iohannem amicum Dei contempserant, et cotidie quaterni, quini vel seni moriebantur. Multos quidem monachos mors abstulit ; fuitque numerus eorum qui ex hac lue pestilentis mortuis sunt, unus et sexaginta (2). Sancti autem et iusti quos pestis infecit propterea quod Iohannem, gemmam pretiosam, afflixerant... (3). Nonnulli vero monachi ex eius domo recesserunt. Deinde, sic volente Deo, monachi qui superuerunt multiplicari coepit, sicut multiplicatur frumentum, postquam ex eo ablata sunt zizania utilitate carentia : hunc etiam in modum nonnulli ex illorum domo remoti sunt. Cum autem fratres monachi qui residui erant luem et dispersi onem cernerent quae illis evenerant, imposito in collum suum lapide, subter pedes Iohannis coenobiarcae se prostraverunt (4). Qui dixit iis :

C « Quid vobis est, fratres mei ? » Responderunt ei dicentes : « Haec omnia nobis acciderunt, quia tibi restitimus, maestitia te affecimus et manata tua non observavimus. » Dixit iis Iohannes amicus Domini : « Ignoscat vobis Dominus meus Dominusque vester quidquid adversum me deliquistis. » Exinde igitur mores suos immutarunt, fueruntque veluti oves mansuetae.

14. Postquam haec acta sunt, Deus in eo perfecit quod ante ei dixerat, cum visum (illud) ei ostenderet. Fames igitur valida fratres oppresit, plurimique mortui sunt tam ex iunioribus quam ex senioribus. Ille autem eos confirmabat et adhortabatur, iisque Scripturae oracula obiciebat, his verbis : « Mementote, fratres mei, ea quae Judith filia Merari dicebat populo Israel, cum obsideret eum populus Assur. Quapropter laudibus prosequamur Deum dominum nostrum

Eccl. 2, 1.

2 Reg.  
21, 1.

f. 80.

Apoc.  
12, 11.

Iohannis  
merito

divinitus  
sedatis,

3 Reg.  
3, 13.

f. 80v.

F succedit  
abundan-  
tia.

Deut. 28,  
1, 3-4.

16. — <sup>1</sup> Nonnulla desunt.

(1) Sive coenobii. — (2) Cf. Comm. praev. num. 12, supra, p. 252. Admiranda est in aethiopico narratore moderatio, qua ab augenda strage sibi temperavit. Attamen ex tota ora-

tionis consequentia videtur multo maior numerus mortuorum indicatus fuisse. — (3) Textus hoc loco videtur corruptus. — (4) Cf. infra, § 26.

eius

## VITA

Lev.  
26, 10.

Is. 58, 11.

f. 81.

f. 84v.

f. 85.

*Iohannis  
laus,**maiestas,**auctoritas.*

C

f. 85v.

eius, horreis atque conditoris eius, et omnibus quae ad usum ecclesiae opus erant. Cellam eius penariam locupletavit; adeoque comedebantur vetustissima veterum usque ad alterum et tertium annum, (donec) proiectis veteribus, recentia inferrentur. Atque opere comprobatum est oraculum quod in lege (Moysis) dictum fuit. Neque in diebus illius immuniti sunt fontes aquarum. Eius horti et agri benedicti fuerunt in diebus eius. Fratres quoque numero et virtute plurimum aucti sunt; et volitabant sicut pulli columbarum aut sicut examen apum (1). Rursus leges omnes quae obsoleverant innovavit; procuratores constituit in omnibus locis (2); item constituit et vicarios qui sibi subditos moderarentur; item seniores et (horum) collegas constituit; suum cuique ministrandi ordinem fratribus assignavit. Et cunctis eius dominibus Deus benedixit...

**17.** Et sparsa est fama sermonum Iohannis coenobiarchae in universa Aethiopum terras. Itaque ad eum convenire coepertunt e remotis propinquise regionibus, ut eius vocem audirent faciemque intuerentur. Qui statim atque (ad eum) ingressi coram eo consistebant, ille cogitationes eorum intellegebat; quid in pectora haberent perspiciebat, et nonnumquam eos prævertens singulis eorum dicebat quid in pectora gererent. Et mirabantur vehementer. Ipse autem erat aspectu formidabilis, quasi leo agrestis. Statura plerosque superabat. Barba eius decora usque ad oram eius vestis pertingebat, et cum sederet, si quando caput inclinaret, complebat illa gremium eius. Ex nimia eius maiestate vox (intuitibus) adimebatur; mens eorum interior caligabat et ex timoris vehementia beluis similes fiebant. Ille (vero) singulos eorum admonebat et perhumaniter alloquebatur. Porro

ad eum ex (variis) regionibus conveniebant summi principes consilium (ab eo) expertentes quo stabiliret thronum eorum. Itidem eum interrogabant de bellis et direptione vesticantium eorum. Ille patefacta sibi divinitus eos docebat, ad meliora hortabatur, et pectora eorum gaudio perfundebantur. Rursus ad eum ex multis locis conveniebant monasteriorum doctores, qui eum consulerent de cogitationibus suis, ut inimicum sibi bellum inferentem bello lacerrent. Ille eos solabatur, et ex eius dictis scientiam hauriebant. Item ad eum veniebant qui divina oracula et Scripturarum interpretationem ab eo exposcerent: quibus divinitus sibi datam sapientiam et scientiam eloquebatur; quoniam illius aetate nemo ei par fuit, neque erat qui eum prudentia atque sapientia superaret, neque qui ei similis aut aequalis esset ex omnibus hominibus. Et oracula sapientiae omnes ab eo deposcebant.

**18.** — <sup>1</sup> Aliquot litterae desunt.

(1) Eadem comparatio ex communi quadam apotheca plenus deprompta est in *Vita Philippi* (CONTI ROSSINI, p. 92): *et volitabant sicut pulli columbarum aut sicut examen apum, quod pabulatur in floribus ad favos confidentes.* — (2) I.e. *monasteriis.* Illa aetate, octo erant coenobia minoria Monti Bizan subiecta. DILLMANN, *Ueber die Regierung des Königs Zar'a-Jacob*, loc. c., p. 46. — (3) Provincia inter regnum Tigrai et Samén Amharae provinciam. Cf. EM. DE ALMEIDA, *Hist. Aethiop.*, I, 3, BECCARI, op. c., t. V, p. 13; PER-

Qui autem cum iactantia ad eum accedebant ei D resistere non poterant. Iuvenes eum conspicati ab eius aspectu se abscondebant; tremebant seniores cum ad eos responderet, fortes autem defiebant, loqui non poterant, faciem suam manibus comprimebant, eum mirabantur, rigebatque iis lingua in faucibus eorum. Eius sapientiae vocem auscultabant et beatum eum praedicabant; maiestatem eius intuebantur, eumque formidabant...

**18.** Rursus, aliquanto tempore post hunc diem, fratres misit in terram Salam (3) propter monasterii negotia. Illi autem profecti pervenerunt ad iuga Abér Embā (4). Porro aliquis ex eorum numero aridam arborem vidit praeparto loco imminentem, qua (uti) voluit ad sarcinas eorum comportandas. Accessit igitur, eam securi percussit, manumque sursum protendit ut eam apprehenderet; quae casu quodam erupta decidit et simul cum ea præcepit ille actus est. Erat autem deiectus ille ingentis altitudinis aspectuque formidabilis. Subinde monachus in haec E verba prorupit: « O pater mi Iohannes, ne derelinquas me: magna sunt enim prodiga tua. » Et continuo praesentissimus ille adfuit, manibus eum sustulit neque ad terram pervenire sivit cum eius ascia et cum arbore quam desecraverat in manu eius; et depositus eum deorsum ad radices praerupti montis in magna platea, ubi emporium habebatur. Erat autem huic monacho nomen Gabra Crestos (5). Porro sodales eius artus eius dispersos credentes, in varias partes diffugerunt ut eius membra colligerent, si quid ex iis reperire possent. In itinere ipsum ad eos revertentem obviam habuerunt. Quem cum vidissent eius sodales, ingenti gaudio perciti eum interrogarunt his verbis: « Quo tandem modo ex hoc formidabili deiectu servatus es, cuius altitudo et profundum aestimari non possunt? » Dixit illis: « A quo servatus sim, novit Dominus meus. » Illi in nomine Domini sui eum obsecravunt. Itaque rettulit omnia quae sibi evenerant. Dixit illis: « Pater meus et pater vester, prodigiorum effector, me complexus servavit, manifesta praesentia; neque eum agnovi<sup>1</sup> ingressu deruptorum. » Et una voce dixerunt eius socii: « Gloria Deo huius prodigi effectori. »

**19.** Cum autem iidem fratres iter retro flexissent ut domum reverterentur, pervenerunt ad amnem Tacazi (6) pleno alveo fluentem. Huius traiciendi fratribus copia non erat. Unus ex illis, ut (animo) præcepit erat, eum ingredi voluit. Et fratribus eum in nomine Domini sui adiurantibus dixit: « Sinite me, obsecro vos. » Cum autem (dicta) eorum aspernaretur, dimiserunt eum. Vadit nihil territus et amnis fluctibus eum sub-

f. 94.  
*Ruentem  
e monte*

*suscipit  
Christo-  
dolum  
monachum.*

f. 54.

E flumine

-mersit

RUCHON, *Chroniques de Zar'a Yéqob*, p. 96, annot. 3, et CONTI ROSSINI, *Atti della Accademia dei Lincei*, t.c., p. 169. E capite insequente narratione constat a Iohanne monachos suos missos fuisse trans flumen Tacazze. — (4) Cf. CONTI ROSSINI, ibid. — (5) *Christodulus*; cf. supra, § 1, p. 255, annot. 4. — (6) *Tacazi*, i.e. *annis vel fluvius*. Flumen altæ Aethiopiae qui in Atbaram et per hunc in Nilum influit; cf. P. PAEZ, *Hist. Aethiop.*, I, 27, 7, BECCARI, op. c., t. II, p. 271.

**Iacobum eripit.** A mersit, atque duorum circiter stadiorum spatio abripuit. Continuo lamentabilem clamorem edit et dixit: « Domine Deus, domine patris mei Iohannis, auxiliare mihi; serva me et eripe me e fluctibus huius amnis; neque me tradideris irrationi et ludibrio, quod fratum meorum dictis oboediens noluerim. » Continuo advenit sanctus Iohannes splendore coruscans fulgentique curru vectus: qui ex amnis fluctibus eum extulit et in alteram ripam una cum sarcina quam ferebat depositus. Porro fratres per ripam amnis huc illuc diffugientes prospiciebant, si quo modo eum eripere possent. Ut autem hunc monachum e flumine egressum viderunt, fratres in admirationem stuporemque coniecti sunt. Et postquam fluvium et ipsi transmisserunt, illum rogaverunt iidem fratres ut sibi narraret quid contigisset. Qui retulit iis omnia quae cum illo egerat Deus, et quomodo sanctus Iohannes eum (e flumine) eduxisset. Erat autem huic monacho nomen Jacobus...

**f. 95v.** **Frates sex** qui mensis est tâchsâs, sanctus Iohannes missis nuntiis discipulos suos invitavit eosque (ad se) arcessivit. Et coram eo constiterunt hi sex: Bisoes, Taulada Madchen (2), Poemen, Moyses, Symeon et Isaia. Quibus dixit: « Ite, assumite vobis carboreti fructus: sandaracan, sinapim, iuglandes, mandragoras, mel, saccharum, unde ematis ex omnibus nundinis res monasterio necessarias ac pelles caprinae ad vestes vobis culeosque (conficiendos). » Abierunt illi et sicut iussi erant quae sibi necessaria essent, omnia coemerunt. Cum autem iter retro convertisset, inciderunt in eos Ismaelitae qui dicuntur filii Samrae (3), in quibus habitat spiritus Satanae, qui opes terrestres nullas querunt praeter humana tropaea (4).

**ab Ismaelitis occisos** Hi equos suos condescenderunt hastarum cuspide illos perfoderunt, gladiorum acie cervices eorum abscederunt, res eorum cunctas diripuerunt eorumque cadavera proiecerunt. Unus autem ex iis, cum fuga se proripuisset, fratres monuit qui monasterio vicini erant. Itaque noctu complures monachi ad illos exierunt, eorumque cadavera in via iacentia repenerunt. Neque eorum corpora ferae solitudinis aut volucres caeli devoraverant. Corpora illorum non putruerunt, neque fetidus erat odor qui ex iis afflabatur. Fratres igitur corpora illorum sancta extulerunt, eosque acero fletu complorarunt dicens: « Quis nos illis pares faciet, ut martyrii cruce baptizemur? » Et sepelierunt eos<sup>1</sup> in domo Gabrieli (5), inter lamentationes plurimas, nec nisi post multos dies luctum deposuerunt. Deinde sancto Iohanni, cum in celo sua esset, rem detulerunt his verbis: « Pater, discipulos illos tuos quos (foras) misisti, cum

infideles cuspide hastarum et gladio interfecissent, resque eorum diripiuerunt, eorum corpora humi condidimus. »

**21.** Quia cum audivisset sanctus Iohannes dolore indignationeque commotus est. Et precari coepit his verbis: « O Domine, et domine Michaelis, domine patrum meorum Eustathii et Philippi, numquid me abieci? Aut quomodo mei sic oblitus es ut mihi non pridem manifestares haec omnia quae propter peccata mea egisti? An propter peccata discipulorum meorum factum est ut seditionem moverent Ismaelitae dura cervice et occaecato corde, qui te semper ad indignationem provocant, neque mandata tua exsequuntur, (homines) in quibus multa sunt stultitiae (6) genera? Quare igitur occiderunt (illi) discipulos meos et in terram effuderunt sanguinem eorum, qui corpus tuum sanctum comedebant, qui sanguinem tuum venerandum biberant, qui in doctrinâ nova et antiquâ educati fuerant? » Haec cum diceret (pronos) in faciem humi corruit; cinerem pro vestimento induit, neque surrexit ante quattuor dies et quattuor noctes. Et vox ei caelitus exaudita est dicens: « Iohannes, Iohannes, Iohannes, amice mi et electe, noli mearere quoniam neque propter peccata tua hoc factum est; neque propter peccata discipulorum tuorum. Surge, erige te: ego in illorum (casu) te consolabor et lactificabo. » Dixit Iohannes: « Non surgam donec allatam a te salutem video, (aut) nisi in istis infidelibus prodigium mihi ostenderis, ut nomen sanctum tuum celebrem et gloriae tuae magnificentia extollatur. Tu quippe mirabilis es in sanctis tuis; tu prodigia operaris, et nihil est quod a te fieri non possit. » Et rursus a Domino vocem audivit dicentem: « Quaecumque expeditivisti et exoptasti tibi a me ipso praestabuntur neque a qualibet alio. Omnia quae ex providentia et mea et Patris mei, atque ex benevolentia Spiritus sancti evenerunt ne tibi videantur fraude inimici accidisse, sed hoc disposui ut nomen tuum amplificaretur in terra et in caelo, et ut discipuli tui in martyrum numero haberentur, qui propter me sanguinem suum fuderent, atque ut nomen eorum in caelestibus tabulis inscriberetur. »

**22.** Quia postquam audierat (Iohannes), ad eum advenit Michael angelus, qui eum erexit, solatus est, et collustravit eum fulgore suo seraphico. Et tertio eum alloquens, dixit ei Dominus: « Numquid pro te, o dilecte mi Iohannes, idem faciam atque in iis qui Moysi restiterunt, Dathan et Abiron, quos devoravit terra; et in discipulis Core, quos ignis absumpsis cum magistris eorum turbula (gerentes)? Aut ad vocem oris tui, ignem tibi depluam sicut in Sodomam et Gomorrah, aut sicut Elias (fecit) dicto suo,

## VITA

*luget  
Iohannes,*

(f. 96v).

*et ultionis  
divinae*

Psalm.  
67, 36.

f. 97.

20. — <sup>1</sup> Textus: *eum.*

(1) ΗΓΕΦΦ: Cf. DILLMANN, in lexico, p. 841. — (2) Vide Comm. praev. num. 7, supra, p. 250, annot. 8. — (3) ΜΙΓΡΑ: *Sāmrā*, Arabibus dicta *Samhar*, planities est ad oram maritimam Hæssiniae. Vide IAQUT, *Mo'gam al-buldān*, ed. F. WÜSTENFELD, t. III (Lipsiae, 1868), p. 146-47. Eius incolae plerique iampridem ad moslemicam religionem transierant. Cf. Vita Philippi, p. 106; ad quem locum CONTI ROSSINI, p. 158.

— (4) δΑΤΤ: sive « victoriae signa, tropaea», Gallanis erant turpes carunculae quas ex interactorum hostium corporibus absindebant. Cf. LUDOLFI, *Historia Aethiopica* (Francofurti ad Moenum, 1681), I, I, cap. 16, 21-22. — (5) I. e. in ecclesia Gabrieli archangeli, ea profecto quam ipse Iohannes aedificasse legitur infra, § 33. — (6) Ἀποστή: cf. syriacum *casus fortuitus, temeritas, et cetera*.

ut

## VITA

*in Moham  
madanos*

ut ignis ducentos homines consumeret, qui erant cum duobus eorum praefectis? Quidquid exoptaveris, tibi praestabo, et vota tua omnia perficiam. » Respondit sanctus Iohannes et dixit: « Id te precor, Domine dominator mei, Iesu Christe: quandoquidem increverunt turpitudines infidelis huius gentis impiorum (1) et incircumcisorum, in quibus est praeputium iniquitatis (2), concitatorum aucto spiritus Satanae; qui tamquam deum colunt lignum, lapidem, et omnia simulacrorum genera; qui lacte camelarum nutruntur, qui carnem vorant elephantorum et porcorum (aut) carnem dasypodis (3), qui feris beluis volucibusque et ex omni spurecitarum genere pasci numquam desinunt; qui collo manibusque suis nomina impuri Mohammadis circumdata gerunt; qui se totos canum sanguine perfundunt; qui uxores sibi ducunt sorores suas, ex eodem patre, immo etiam ex eadem matre (natas); quorum agendi ratio pecudum moribus similis est; quorum oblectamentum caedes; quorum deliciae omnia luxuriae (genera); qui hariolantur et

B omnia captant estellis avibus; quorum omne agendi genus foeditas et impietas est; — ostende virtutem tuam in gentes illas impias; fac mihi virtutem novam, mihi dona copiam imitandi Eliae, quando nubes pluviamque conclusit, ut discipulos meos ulciscar, adeoque per illos celebretur nomen sanctum tuum et in operibus tuis mirabilia videantur prodiga tua. » Dixit ei Dominus eius: « Fiat sicut dixisti. »

*siccitatem  
indicil,* 23. Deinde oculos suos sursum arrexit sanctus Iohannes caelumque suspiciens ei dixit: « Adiuro te et obtistor, per nomen Domini mei Viventis, ut ne des pluviam nubibus, sed ut quasi aeneum fias supra illas. » Rursus imperavit nubibus his verbis: « Vos autem adiuro et obtistor, per nomen Domini mei Viventis, ut ne conspiciat per petasma vestrum super caput impiorum istorum neque pluviam demittatis. » Deinde dixit etiam angelo nubium: « Adiuro te et obtistor, o ange ignis, o ange lucis, ut pluviam ne dimittas. Nubes freno coerce: quippe quae dictis tuis oboedient. » Responditque angelus nubium sancto Iohanni eique dixit indignabundus: « quis tibi hoc permisit, aut quis tibi potestatem dedit haec audendi, terrigena? Ab his desiste. Nonne caelites angeli provinciae suea fines umquam transgressi sunt? Cur me adiurasti et obtestasti es per nomen Domini mei Viventis? Imbecille, relinque me neque mihi sis importunus. » Rursum dixit ei Elias ille novus: « Cur me contemnis? Ecquam in me iniuriam vidisti? Nonne tute ipse creatura es sicut ego, quippe qui non reverearis nomen Domini tui Viventis? Quis est qui non formidet aut non timeat nomen eius sanctum, quandoquidem caelum et terra eius voce compacta sunt? » Iterum respondit sancto Iohanni angelus nubium et dixit ei: « Nullam in me potestatem habes; et nihil omnino causae

Psalm.  
32, 6.

f. 98.

*nequiquam  
reclamante  
angelo  
nubium.*

est cur me non sinas pluviam e nubibus fundere D in terram, cum mihi a Domino meo nubium administratio commissa sit. » Rursum dixit angelo nubium Elias novus: « Scito futurum esse ut pluvia non decidat in terram super impios ad ulciscendum sanguinem discipulorum meorum. Immo tibi hoc certum sit: pluvia non decidet, donec tempus eius adfuerit, ad vocem oris mei. Ego presbyter factus sum (4) ad exemplum et similitudinem Domini mei, qui me gratiae suaee sigillo consecravit. Neque tu mihi ad formidinem obicias te angelum esse: te non timeo, nec terrore voce tua. » Respondit angelus et dixit sancto Iohanni: « Siccine tu mihi loqueris, ad imitationem prioris illius Eliae, qui nubes conclusit propter peccata domus Achab, quod falsa numina et omnia genera simulacrorum deos sibi fecerant, lignum lapidem adoravant, et sceleris plurima fecerant? » Respondit angelo sanctus Iohannes eique dixit: « Plura et maiora quam facinora domus Achab

*<regis<sup>1</sup>>* Israel sunt flagitia et sceleris Ismaelitarum istorum, quibus iura et leges nullae sunt, praeter legem impuri Mohammadis. Quid tandem ab iis bene factum vidisti? Num creatorem suum neverunt, aut in quo ad eius praecepta se regunt? Quanam ratione ad misericordiam te movent infideles illi, qui non diligent Dominum meum Dominumque tuum, neque diligent eius Geneticem? Tu vero quare me contemnis? In quo deterior sum quam Elias propheta? Numquid in dilectione Domini praestabilius fuit, cum ego presbyter sim<sup>2</sup> ad (itandum) corpore et sanguine Iesu Christi, domini et dominatoris mei, qui per angelum suum me custodivit a teneris annis? Ego confido et glori in nomine sancto <ei⁹<sup>3</sup>. Noli me rationibus urgere: equidem pluvias non solvam, Eliamque prophetam imitabor. Nonne audiisti quod ait Scriptura: « Multo magis in negotiis etiam saecularibus iudicabis<sup>4</sup>? » Dixit novo Eliae angelus nubium: « Hoc verbum quod ab Apostolis dictum dicis, num tibi quidem ipsi dictum est? » Dixit ei sanctus Iohannes: « Ego disciplinam Apostolorum clipeum <habeo<sup>5</sup>>. Nonne legisti quod ait liber vitae: « Non pro illis tantum (hoc) dico, sed pro iis qui crediti sunt per verbum eorum in me. » Ego vero illorum praecepta executus sum, ut Domino meo adhaererem: dictis tuis praeceptis que tuis non oboediam. »

24. Itaque angelus ad Dominum suum ascendit (et) clamavit his verbis: « Tune mandasti huic terrigenae ut nubibus imperaret, pluviamque in terram ne demitteret: qui meam potestatem sibi sumpsit, cum tamen ego igneus (spiritus) sim? Quando eos creasti, terram terrigenis dedisti, caelitus caelum. » Respondit angelo nubium Dominus eius in haec verba: « Sine illum neque ei restiteris; nam facultatem ei concessi discipulos suos ulciscendi. Qualia egit

ut supra. — <sup>3</sup> Supplev. e contextu.

23. — <sup>1</sup> Supplev. e contextu. — <sup>2</sup> Textus:

**Ἄνθειος**: adolevi vel senui; legendum: **Ἄνθειος**:

(1) **Ἄνθειος**: quod absurde consonat cum **Ἄνθης**: (alias **Ἄνθης**) Creta insula. Cf. arabicum **أنثى** infidelis. — (2) Nota hic sermonem esse de

mohammadani. — (3) **Ἀνθέας**: *dāspodā*; cf. Deut. 14, 17. — (4) Credendum est hoc supra narratum fuisse in aliquo e locis qui ab editore omissi sunt.

Elias

A Elias (pro) suo in me studio, talia quoque iste perficiet, qui nubes constringere ac solvere voluit, Iohannes servus familiarisque meus, qui a tenera aetate legem ac praecpta mea servavit. Is enim (in) omnibus viis suis mihi placuit et in omnibus iustis operibus quae fecit; qui prorsus sine intermissione, neque modo propter discipulos suos (1), pro suo in me studio ieunia laboresque frequentavit. Noli in eum verbis invehi. »

f. 99.  
Iohanni  
adjudicat.

Sic citatis lue 25. Ut igitur angelus nubium creatoris sui vocem audivit, cum sibi Iohanne altercari desit, et conticuit. Proinde clausum est caelum et nubes constrictae sunt edicto novi huius Eliae et evangelistae. Atque per tres annos menses septem (2) in terram infidelem pluvia non decidit, cum interea ad dexteram eorum et ad sinistram, a fronte eorum et a tergo, et in fundos sancti coenobii Bizan (3) plueret. Itaque deficiente pluvia, horum Ismaelitarum terra afflita est; perierunt oves eorum, omnesque eorum caprae, boves, camelii, equi, muli, asini eorum, universaque facultates eorum exhaustae sunt, neque illis quicquam fuit residui. Cadavera animantium fetore terram eorum complebant. Ipsi homines deficiente aqua, moriebantur, neque iis erat quod biberent. Postquam autem totius regionis aquam ebiberunt, calore<sup>1</sup> exusti moriebantur. Pauculas autem reliquias, quae ex eorum opibus supererant, diripuerunt gentes et quae prope illos erant et quae procul. Illi autem monachorum interfectores et universi homines eorum acie gladii occisi sunt. Bellum gerere non iam poterant, quia Dominus virtutum irae sua flagellum in eos converterat, et timorem, angustum, omneque genus detrimenti et calamitatis in eos induxerat. Proinde peccatum intellexerunt, quod admiraserunt, et dixerunt: « His omnibus percussi sumus, quia discipulos occidimus Iohannis et coenobio Bizan, et quia sanguinem eorum effundimus in terram nostram. Vae nobis! eheu! quorums evasuri sumus, et qui nobis sarciat omnia quae egimus? » Dicit illis quidam prophetes eorum: « Nos qui residui sumus, sicut et illi qui iam mortui sunt, gentes nostrae, et homines nostri pariter atque illi moriemur; et terrarum nostrarum heredes erunt hostes nostri. Agite vero, ad illum adeamus. » Itaque egressi e finibus terrarum suarum successerant ad radices montis (4), cum oculis eorum lumen ademptum est, obscurus illis factus est dies; incedentesque hastis suis viam tentabant, sicut<sup>2</sup> qui annos mensesque non discernebant. Deinde vero cum versus terram suam faciem convertissent, a caecitate sua liberati sunt. Et inter multas lamentationes multosque gemitus ita remanserunt sibi mutuo convicantes et alii cum aliis conflicantes. Tandem elapsis mensibus quadraginta duobus (5), infideles ad Eliam

evangelistamque novum pervenerunt, et in montem Bizan evaserunt.

26. Continuo Iohannem admonuit ianuae custos, ne isti pedem in eius coenobium inferrent eiusque cellam attingerent. Mansit igitur (Iohannes) circa muros. Illi autem cum etiamtum procul abessent, lapides sustulerunt et in colla sua imposuerunt (6). Sanctum Iohannem conspicati cum pavore humi prociderunt atque dixerunt: « Peccavimus, inique egimus, sanguinem discipulorum tuorum effundentes. Afflitti sumus; nostri perierunt homines ac iumenta; neque ex nostris supersumus, nisi qui coram te consistimus; tua quippe imprecatio nos assecuta est. Ante omnia, audi orationem nostram. Nonne tu Magister (7) es aut Magistri filius? » Extemplo iis respondit Elias novus in haec verba: « Evidem nec Magister sum nec Magistri filius; sed Magistri servus, obsequens omnibus eius mandatis, dum vos consuprati estis ac nefarii, nescientes eum qui vos creavit, qui legem non habetis propter homicidium. Qui vos genuerunt, patres vestri, in fovea sunt damnationis, et vos pariter atque illi descendetis in eam. » Et increpavit eos atque perterriti. Iterum ei dixerunt: « Novimus et plane perspicimus, ex dictis tuis, scelus quod admisimus. Age vero, nobis ignosc et miserere nostri propter Dominum tuum, Magistrum. Nos vero deinceps mancipia tua erimus et tibi discipulisque tuis serviemus. O pater, pater, ad exemplum Magistri nobis medere. » Tunc dixit illis Elias novus: « Cavete ne iterum peccaveritis; neque mihi poenas vos dedisse existimatis; poenas sed enim a vobis sumpsit Dominus meus; (qui) nunc medeat vobis. » Tunc dixerunt ei:

VITA  
ad Iohan-  
nem  
supplices  
adeunt,

3 Reg.  
8, 47.

f. 100.  
a quo  
graviter  
obiurgati,

foedus  
cum eo  
sanciunt.

Matth.  
5, 37.

F

f. 100v.

Matth.  
5, 45.

« Pater, foedus tecum feriamus: quidquid nobis praeciperis tu et liberi tui, nos perficiemus. » Dixit illis: « Verbis vestris hoc edicite. » Dixerunt infideles: « Foedus (cum) Magistro nobis sit, ut ne noceamus discipulis tuis et monasterio tuo. » Et sanctus Iohannes dixit illis: « Sieut nobis Scripturae nostrae praeceperunt, esto, esto hoc foedus nobis monachis. » Quae cum (illis) dixissent abierunt et terras suas repetiverunt, neque violata fide quicquam (amplius) deliquerunt. Elias autem novus Deum precatus est his verbis: « Dimitte illis, quandoquidem resedit furor eorum, ut cognoscant potentiam gloriae tuae. Eia ergo, nubibus praecipe ut pluviam fundant super terram. Tu enim quondam dixisti voce tua, quae mendacii argui non potest: « Et pluviam demitto in bonos et malos, in iustos et iniquos. » Interreis infideles ab eo digressi bis mille passuum spatio processerant (8), cum pluvia in eorum terram decidit, et flumina omnia aquis completa sunt; terra eorum aristis virere coepit aridaeque arbores fronduerunt.

f. 99v.  
domiti  
infideles,

C portentoso  
itinere,

25. —<sup>1</sup> Textus: **¶¶¶¶**: legendum: **¶¶¶¶**: —

<sup>2</sup> Textus: *quia, ¶¶¶¶*: lege: **¶¶¶¶**:

(1) Verbum e verbo: *sine discipulis suis*, id est, si qui dintellego: *ante etiam quam eius discipuli occisi sunt*; nisi pro **¶¶¶¶**: *sine*, legendum est: **¶¶¶¶**: **¶¶¶¶**: *proper ultionem (discipulorum suorum)*. — (2) Vide infra, annot. 5. — (3) Vide infra, § 26, annot. 8. — (4) Adverte idem nomen esse *montis et coenobii*. — (5) Legendum: *quadraginta tribus*; cf. supra, an-

not. 3; et infra, § 32, p. 265. — (6) Vide supra, § 13, p. 259. — (7) Hic et infra, **¶¶¶¶**: *rabi* (= *rabbī*), hebraeo rito et stilo. — (8) Haec si presse intellegenda sunt, possessiones monasterii Bizan, illa aetate, nondum longinquos fines attigerant, in quos postea se exporrerent. De his, vide CONTE ROSSINI, *Atti della Accademia dei Lincei*, t. c., p. 164-65.

VITA      27. Deinde vero sanctus Iohannes fratres iterum misit in terram Baracā (1) qui res monasteris necessarias afferent. Qui, itineri se committentes, eo pervenerunt quo mandati erant. Homines autem huius regionis Dominum non reverant qui eos creaverat. Noctu ignem conspexerunt eo loco lucentem, ubi advenae illi monachi aderant. Dixerunt homines scelerati: « Venite, ad istos aedamus; occidamus eos eorumque sarcinas omnes diripiamus. » Porro istorum numerus ad quadraginta circiter homines pertinebat omnesque agrestia instrumenta secum habebant. Et ante etiam quam ad illos pervenerunt, his non defuit sanctus Iohannes; qui uni ex iis se ostendens ei dixit: « Proficiscimini ex hac solitudine: adveniunt enim scelerati (homines) qui vos occidunt. Excita fratres tuos. » Ille somniasse sibi visus est. Et iterum obdormivit. (Sanctus) eum excitavit; <at ille...!> tertium obdormivit. (Sanctus) bacillo suo eum percutientes excitavit. Tum ille excitatis fratribus suis dixit: « Sanctus Iohannes nobis praesens adfuit nobisque dixit: « Consurgite, nam scelerati homines adveniunt, qui vos occidunt. » Dixerunt illi: « Pater, pater, oratione tua sancta defende nos neque nos deserueris. » Quae cum dicerent, repente ad eos scelerati illi advenerunt; qui instrumenta sua agrestia iacula sunt ut eos confundent. At eorum tela in ipsorum capita resilierunt, et mortui sunt scelerati illi neque ullus ex iis superfluit. Tribules autem eorum rem non cognoverunt nisi postridie. Monachi converso itinere domum suam pervererunt afferentes ea quae iussi fuerant, et sanctum Iohannem singillatim osculati sunt. Qui dixit iis: « Vidistisne, filioli mei, quae propter vos egerit Deus? Ei gratias laudesque agere ne intermisritis; neque hoc factum hominibus retegite. » Dixerunt monachi: « Utique vidimus, pater, virtutem orationis tuae sanctae et excelsae, quae nos et sceleratorum manibus eripuit. Et ipse Dominus noster admirabilis est in iis quae per te nobiscum egit. »

*Eliam monachum a morbo sanat.*

f. 101.      28. Rursus aliquis ex eius discipulis, cui nomen erat Elias, gravi crudelique morbo corruerat, neque poterat caput sursum erigere. Qui gemitus clamoresque erumpens coidam dixit: « Vade, dic patri nostro me morti proximum esse, ut veniens oratione sua me salvum faciat. » Itaque sanctum Iohannem monerunt, qui ad illum secreto accessit, neque cernentibus eum monachis, manum in caput illius imponens eum permulxit. Et ex eius naribus pus exsiliit; vermes et crux ex eius<sup>2</sup> ore defluxerunt et continuo revixit. Dixit ei sanctus Iohannes: « Noli timere; Deus enim te salvum fecit. Surge, neque dormites quasi aegrotans. »

*Mehmed tyranni protervitas*

f. 101v.      29. Rursus illa tempestate fuit princeps quidam nomine Mehmed (2). Hic infidelis erat, impius et superbus, qui neque Deum timebat

*Luc. 18, 4.*

27. — <sup>1</sup> Nonnulla desunt. — <sup>2</sup> Textus: eorum.

(1) Sive: *in solitudinem, sylvam*, cf. CONTI ROSINI, t. c., p. 156. — (2) I. e. Mohammad. Ergo is etiam moslemus erat. — (3) Coenobio Bizan, regnante Zarea Jacob, subditu erat tria feminarum asceteria, in quibus 1146 moniales numerabantur. DILLMANN, *Ueber die Regierung des Königs Zar'a-Jacob*, loc. c., p. 46. — (4) Vide Comm.

neque homines reverebatur. Dixit ille pro superbia cordis sui: « Adducite mihi e monialibus, patris Iohannis discipulis (3), puellas venustas et formosas, quae mihi sint concubinae, et ex iuvenibus formosissimos quosque; his equos ad equitandum comparabo. » Dixerunt autem huic infidieli duces eius militares: « Numquid Iohannem non novisti? Nihil tale feceris nam quidquid ille dixerit, Magister ei perficiet. Ne indignatione (sua) te persequatur, cave in animum inducas eius modi consilium. Ille tamen eorum dictis obedire noluit. Ut autem de hoc facinore inauditi sanctus Iohannes, ira et indignatione commotus, arcessivit Saraqa Berhān puerum suum (4), cui dixit: « Vade et infidieli isti haec dicio: « Pristinos homines illos, » qui, ante hanc aetatem pariter ac tu superbe » se extulerunt, Nabuchodonosor, Nemrod, Senacherib, Tyrosidonium (5), Pharaonem cum eius exercitu extinxit delevitque Deus. Te » itidem pariter atque illos delebit et extinguet » Deus a facie terrae, quia foedum consilium ex » cogitasti, quod non perficietur. » Postquam vero haec illi dixeris, terram bacillo suo percutiet et consurget coram te (humi) se volutans. » Abiit Saraqa Berhān, et huic infidieli nuntium pertulit sancti Iohannis. Qui dixit: « Numquid ego sum Tyrosidonus? » Deinde ille retro profectus iter suum perrexit. Continuo ad infidelem illum advenit satanas, et eum concutere coepit quasi ventus procellae; omnia eius membra obduxit et viscera complevit. Qui corruens rudere coepit quasi asinus, a prima luce usque ad horam nonam. Deinde surrexit nudus, abiectisque vestibus suis saltitare coepit sicut vulpes quae sunt in vasta illa solitudine et aufugit in domum; elingue factum est os eius, eique adempta est facultas loquendi. Consanguinei eius omnesque (duces) exercitus eius cum haec cernerent, illa crimi sunt dicentes: « Nimirum<sup>1</sup> hoc ei dixeramus, sic eum affati: « Noli inique agere et in terram Iohannis ne ingrediare; ne moriaris neve te ipse perdas. » Quid igitur ei dicamus? Aut quid ei adhibeamus, quandoquid vivere iam non potest? » Deinde vero, ille, dum in domo est, in ignem decidit, (flammis) circumvoluta sunt membra eius et egesta sunt eius corporis viscera. Extulerunt eum ex ista domo et in solitudine sepelierunt.

30. Iterum, die quodam, cum esset sanctus Iohannes in cella sua sancta, advenit anguis quidam terrestris, qui oram vestis eius attigit, et continuo factus est quasi ellychnium igni ardenti admotum. Erat autem altitudo huius anguis trincta septem cubitus et duo cubitus latitudo. Quod cum vidissent fratres, tremore et pavore corripi sanctum Iohannem mortuum existimarunt. Qui dixit iis: « Removete a me hunc impurum. » Illi admirabundi (anguem) extulerunt

29. — <sup>1</sup> Textus: quando, ΚΩΗ : lege : ΚΩΨ :

praev. num. 9, supra, p. 250, annot. 19. — (5) Σ. Σ. Σ. : Siruṣaidān, i. e. Tyrius et Sidonius, nomen fabulosi cuiusdam regis qui inducitur in aethiopicum librum Maccabaeorum. Vide DILLMANN in lexico, col. 1424.

-tulerunt

f. 102.  
prodigioso  
interitu  
plectit.

*Attacu  
Iohannis  
draco in-  
terficitur.*

A tulerunt atque in deruptum locum praecipitaverunt.

*Arcana mentium f. 102v.* 31. Contigit etiam aliquando ut sanctus Iohannes ad erudiendos fratres e cella sua egressus inter eos consideret. Et ad eos verba faciens iis interpretabatur Vitam patris Macarii. Pervenit autem ad locum ubi dicitur: « Omnia quae in pectore hominum erant perspiciebat Macarius, quasi in speculo aut sicut (perspicitur) aqua quae est in crystallo (1). Quae cum audivisset Gabra Amlāc (2) monachus, dixit: « Numquid fieri potest ut inter homines talis reperiatur? »

*perspicit Iohannes.* Porro sanctus Iohannes a Spiritu admonitus quid ille cogitaret, inter fratres quidem nihil dixit; at postquam ad suam quisque domum redierunt, missò nuntio illum arcessivit. Qui adveniens coram eo constituit. Dixit ei: « O Gabra Amlāc, quid tibi in mente venit postquam audisti de Vita patris Macarii? » Subinde monachus animo angi coepit ingentique timore corruptus loqui non poterat. Dixit ei: « Loquere neque timueris. » Dixit ille: « Sic cogitans mecum ipse dixi: « Numquid fieri potest ut reperiatur talis homo super terram? » Dixit ei sanctus Iohannes: « Verum dicam tibi neque te celabo, ut qui vester praeceptor sim. Ante hosce dies fuit inter vos (homo) cui gratia multa data est in caelo et in terra, sicut Macario. » Haec de semetipso dicebat sanctus Iohannes. Dictum illud admiratus est monachus iste. Ipse equidem eum dicentem audivi (3): « Etiam si uno die mille homines coram me assistant, ne unius quidem ex iis mores me fugiunt. »

*A fugitivo monacho f. 103.* 32. Rursus, eius aetate, prodiit monachus quidam qui cum altero litigaverat. Abiit ad Isaac regem (4), (apud quem) criminatus est sanctum Iohannem omnesque monachos qui in coenobio erant, his verbis: « Sacra facere solent sabbato et dominico, quod feria sexta fieri debet (5), atque arcam (6) suam bulbulo adipue inungunt. » Dixit rex huic criminatori: « Vide seduloque rescise quid fieri soleat in Aethiopia. » Dixit ille: « Sedulo (id) resciri et perspectum habeo. » Proinde rex indignatione percutis principibus suis mandavit ut sanctum Iohannem interficerent, huius discipulos pariter interficerent eiusque coenobium exciderent. Dixerunt autem regi principes quibus (hoc) praeceptum dederat: « Non ibimus, neque a nobis fieri potest ut ad coenobium eius ascendamus. Audivimus enim et certo nobis constat, <eum esse qui> instar Eliae prophetae caelum per annos tres

mensesque septem coerceret; prodigia permulta ab eo fieri, et eos quibus maledixerit a daemonii (oppressos) interire. » Dixit Isaac rex militibus suis: « Numquid verum est hoc verbum quod dixistis? » Dixerunt ei: « Profecto verum est et mendacii expers. » Dixit (rex) militibus suis: « Adducite criminatorem istum. » Cum autem satellites hunc monachum adduxissent, dixerunt ei: « Verbum quod coram rege dixisti, nonne mendacium est? Vera loquere. » Dixit illis: « Quae cunque locutus sum, mendacia sunt. Ex quo enim sanctum Iohannem criminatus sum, me perculit ira Dei. » Et continuo ex ore suo sanguinem evomuit, lingua eius erupit, effusa sunt omnia intestina eius, sicut (accidit) Ario exsecrato, et mortuus est. Audivit autem rex a satellitibus omnia quae cum illo acta erant. Cohorruit et admirans dixit: « Commando me precibus sancti Iohannis et precibus omnium discipulorum eius. » Et in regis pectus sancti Iohannis caritas insedit, atque missis nuntiis eum (rogavit) ut pro se preicationem faceret. Proceres

*defenditur.* Act. 1, 18.  
f. 103v.

Rom. 8, 31.

*Ecclesiae tres a Iohanne aedificatae.*

Psalm. 129, 1-2.  
Cant. 2, 14.

F  
f. 104.

unum diebus uno et septuaginta exaedificavit, quam appellavit aedem Marmehnā (7); altaram quadraginta sex diebus exaedificavit, quam appellavit aedem Gabrielis (8); tertiam quadraginta diebus exaedificavit, quam appellavit aedem Michaelis. In hac deinde preicationem faciens dixit: « De profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam; et sint aures tuae attentiae ad vocem petitionis meae. Ostende mihi vultum tuum et vocem tuam fac ut audiam. Vox enim tua suavis est et vultus tuus decorus. Exhibe mihi benevolentiam tuam in hoc sacramento quod condidi titulo Michaelis angeli consiliū, quem constituisti custodem omnium sanctorum mandatis tuis obsequientium, custodemque meum inde ab infanta mea. Tu autem Domine, Domine mi, laetifica me et consolare me; quoniam tui amorem impense colui, labores plurimos exaudavi et omnia aerumnarum (genera) me affecerunt. Ne abicias me sed respice me, sicut ut respexisti martyres tuos, sanctum Georgium, sanctum Victorem, sanctum Aba Nob (9) et

32. —<sup>1</sup> Supplev. e contextu. —<sup>2</sup> Textus: *iis.*

(1) Hanc sententiam his verbis expressam in Macarii Vitis non repperimus. — (2) I. e. servus Domini. — (3) Vide Comm. praev. num. 18, supra, p. 254. — (4) Qui et Gabra Masqal (*servus Crucis*). Regnavit a mense iunio anni 1414 ad angustum anni 1429; cf. GUTSCHMID, apud W. WRIGHT, Catalogue of the Ethiopic Manuscripts, p. vii; cf. BASSET, Études sur l'histoire d'Éthiopie, in Journal Asiatique, ser. 7, t. XVII, p. 325-26; t. XVIII, p. 133-35. — (5) Verbum e verbo: *ml.* — (6) I. e. *aram vel altare*. — (7) *መርመንዳም*: Marmehnā; in synaxario aethiopico ad d. 14 tachas: *መርመንዳም*: Marmehnā (ZOTENBERG, Catalogue des manuscrits éthiopiens de la Novembre Tomus IV).

bibliothèque Nationale, p. 167), vel *መርመንዳም*: Marmehnā (LUDOLF, Commentarius ad historiam Aethiopicam, p. 401). Fuit autem Mār Behnām martyr persa, cuius Acta syriace extant. BHO. 177. De nomine dicitur infra, ad diem 10 novembri, ubi de Actis SS. Narsetis et sociorum (Vahunam). — (8) Vid. supra, § 20, p. 261. — (9) Is est martyr Aegyptius de quo BHO. 72; cf. Anal. Boll., t. XL, pp. 101, 107, 109, 111, 128, 138-39, 141, 145, 148. Cognominem eius Anub confessorem memoravimus in Comm. praev. ad Vitam S. Timothei episcopi Antinoi, num. 3, supra, p. 115.

## VITA

Aba Carazun (1) martyres, horumque pares, qui propter te condemnati fuerunt et victores evaserunt<sup>1</sup>, quoniam illis impertivisti divitias gratiae increatae. Mihi autem sicut et illis divitias tuae gratiae impertire; atque laetabor et exsultabo in te.» . . . .

**34.** In fratribus exercendis perseveravit annos quadraginta quinque. Deinde duodecimo die (mensis) iacat, oranti sancto Iohanni praesens adfuit Michael archangelus, qui dixit ei: «Advenit (tempus) migrationis tuae ex hoc mundo fragili; compone et instrue domum tuam. (Iam) transiturus es ad Dominum tuum, ad <coronam> vetustatis et corruptionis experitem, quae tibi reposita est.» Dixit ei sanctus Iohannes: «Fiat voluntas Domini mei, qui perficit omnia vota mea, quae ab eo expetivi, (nihil) mihi negare solitus.» Exinde senescere coepit, et illi aetas exacta est, cum annos natus esset novem et septuaginta. Tum levi morbo corruptus est neque tamen adhortari fratres intermisit. At cum in singulos dies vis morbi gravius eum urgeret, dixit illis: «Audite me, fratres; non is equidem fui qui vos celarem vobisque reticerem quidquam ex praeceptis Dei. Vos custodivi quasi palmarum auream et abscondi vos quasi gemmam pretiosam, neque vos dissipavi in mari mundano, neque vos deduxi inter gentes, neque vos permisici cum incolis mundi. Vos autem, fratres mei, si leges iustitiae observaveritis, quas praestituimus vobis ego et pater meus Philippus, scitote Deum nobis misericordiam non subtracturum esse, vosque ad requitem peremptuorum esse ad quam nos pervenimus in regno caelorum. Hoc etiam audite: non commisi equidem ut vestris sive animis sive corporibus non satis prospicerem.

**Act. 20, 32.** Commendo vos Deo in Spiritu sancto, qui ad vos aedificando valebit. Recordamini autem dictum Petri Apostoli sic aientis: «Scio mox futurum esse ut a vobis discedam, sicut dominus noster Iesus Christus significavit mihi.» Et perpetua sedulitate curabo ut post me similes meis sitis et reminiscamini omnia quaecumque dixi vobis.»